
1/2 

*P/188858* 
 

 

 

 

     

 

 

 

 

KLASA: 391-43/23-01/12 

URBROJ: 371-06-23-3 

Zagreb, 25. srpnja 2023. 

 

Na temelju članka 100. stavaka 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 

111/21), Hrvatska energetska regulatorna agencija, je na 19. sjednici Upravnog vijeća održanoj 25. 

srpnja 2023. donijela  

 

RJEŠENJE 

 

1. Odbacuje se Zahtjev za davanje prethodne suglasnosti na prijedlog Sporazuma o međusobnim 

odnosima vezano uz obveze po koncesiji na pomorskom dobru u svrhu polaganja i gospodarskog 

korištenja podmorskih kabela koji je energetski subjekt Hrvatski operator prijenosnog sustava 

d.d., Kupska 4, Zagreb, dostavio Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji dopisom, Klasa: 

800/23-01/42, Ur.broj: 3-600-001-02/AM-23-01, od 12. lipnja 2023. 

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

Obrazloženje 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) zaprimila je zahtjev energetskog subjekta 

Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska 4, Zagreb (dalje: HOPS d.d.), Klasa: 800/23-

01/42, Ur.broj: 3-600-001-02/AM-23-01, od 12. lipnja 2023. (dalje: Zahtjev), kojim se traži davanje 

prethodne suglasnosti na prijedlog Sporazuma o međusobnim odnosima vezano uz obveze po koncesiji 

na pomorskom dobru u svrhu polaganja i gospodarskog korištenja podmorskih kabela (dalje: 

Sporazum), koji bi se trebao sklopiti između energetskih subjekata HOPS d.d. i HEP-Operator 

distribucijskog sustava d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, Zagreb (dalje: HEP-ODS d.o.o.). 

Člankom 100. stavcima 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije propisano je kako slijedi: 

„(7) Neovisni operator prijenosa Agenciji podnosi na prethodnu suglasnost sve komercijalne i 

financijske ugovore s vertikalno integriranim subjektom. 

(8) Agencija će, po provjeri tržišno usmjerenih i nepristranih uvjeta, u roku od 60 dana od dana 

podnošenja urednog zahtjeva, rješenjem odlučiti o zahtjevu za davanje suglasnosti.“ 

HERA je uvidom u Zahtjev energetskog subjekta HOPS d.d. utvrdila da ne postoje procesnopravne 

pretpostavke za postupanje HERA-e po predmetnom zahtjevu u skladu s člankom 100. stavkom 8. 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/2 

Zakona o tržištu električne energije budući da se ovim Sporazumom reguliraju međusobna prava i 

obveze između energetskih subjekata HOPS d.d. i HEP-ODS d.o.o., kao jedinog operatora 

distribucijskog sustava na području Republike Hrvatske, u vezi s obračunom i plaćanjem troškova 

koncesije na pomorskom dobru u svrhu polaganja i gospodarskog korištenja podmorskih kabela u 

gospodarskom korištenju energetskog subjekta HEP-ODS d.o.o., pri čemu koncesijska naknada i 

iznos naknade nisu određeni samim Sporazumom već su propisani Odlukom Vlade Republike 

Hrvatske o izmjeni Odluke o dodjeli koncesije na pomorskom dobru u svrhu polaganja i 

gospodarskog korištenja podmorskih 110 kV i 35 kV kabela („Narodne novine“, broj 5/23). 

Također, ne treba zanemariti činjenicu kako energetski subjekti HOPS d.d. i HEP-ODS d.o.o. trebaju 

voditi računa o usklađenosti svog postupanja s propisima kojima je regulirana koncesija, a osobito u 

skladu s odredbama Zakona o koncesijama („Narodne novine“, broj 69/17 i 107/20). 

Člankom 41. stavkom 1. Zakona o općem upravnom postupku propisano je da zahtjev za pokretanje 

postupka stranka može neposredno podnijeti javnopravnom tijelu u pisanom obliku ili usmeno na 

zapisnik, a može takav zahtjev poslati poštom ili dostaviti elektroničkim putem. Stavkom 2. toga 

članka propisano je da kad službena osoba utvrdi da ne postoje zakonske pretpostavke za pokretanje 

postupka, da će rješenjem odbaciti zahtjev. Slijedom navedenog, odlučeno je kao u točki 1. izreke 

ovoga Rješenja. 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12) 

propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne agencije 

donosi u obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne 

agencije te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke ovoga Rješenja. 

 

Zamjenik predsjednika Upravnog vijeća 

 

 

mr. sc. Željko Vrban, v. r. 

 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ovoga Rješenja. 
 

 

 


